
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 20 maggio 2025

N 40
Il giorno martedì 20 maggio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA AG

3 LUPI GIUSEPPE P

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: CONCORSO INTERNAZIONALE PROVINCIA DI VICENZA DI POESIA E 
PROSA IN DIALETTO VICENTINO 2025 - III EDIZIONE: 
COLLABORAZIONE DELLA BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA CON 
L'ASSOCIAZIONE VICENTINI NEL MONDO

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
6
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• dopo il successo riscosso dalle prime due edizioni biennali del “CONCORSO 
INTERNAZIONALE PROVINCIA DI VICENZA 2020 e 2023 - Poesia e Prosa in dialetto 
vicentino”, l’Associazione Vicentini nel Mondo e il Cenacolo Poeti Vicentini Aps, ne 
intendono riproporre nel 2025 la terza edizione, per incentivare la diffusione e la conoscenza 
della lingua vicentina, favorire la condivisione delle esperienze e delle emozioni dei 
vicentini, dei vicentini emigrati in Italia e all’Estero e dei loro discendenti;

• come per le precedenti edizioni, viene chiesta da parte dell’Associazione Vicentini nel 
Mondo (prot. 968/2025) la collaborazione della Biblioteca civica Bertoliana per la nomina 
di un giurato e la concessione gratuita di sala Dalla Pozza per la cerimonia di premiazione 
del 13 novembre 2025;

• il tema di questa terza edizione è libero e il concorso sarà suddiviso in tre sezioni:
1. SEZIONE ITALIA: a) POESIA IN DIALETTO VICENTINO - b) PROSA IN DIALETTO VICENTINO -2. 
SEZIONE ESTERO a) POESIA IN DIALETTO VICENTINO - b) PROSA IN DIALETTO VICENTINO -3. 
SEZIONE MULTIMEDIALE (UNICA PER VICENTINI IN ITALIA ED ESTERO) AUDIOVISIVO-VIDEO.
Per ognuna delle 3 sezioni verrà riconosciuto anche un premio al miglior elaborato prodotto 
da un giovane di età compresa tra i 16 e i 29 anni e, come nelle precedenti edizioni, verrà 
pubblicato un volume con le opere dei primi 6 classificati per ogni sezione;

• l’iniziativa ha già ottenuto il patrocinio della Provincia di Vicenza;

Considerato che:

• l’Associazione Vicentini nel Mondo ha lo scopo di promuovere e diffondere lo studio e la 
conoscenza del dialetto parlato e scritto, delle tradizioni, dei costumi e della cultura delle 
popolazioni venete;

• la Biblioteca Bertoliana ha già collaborato con l’Associazione Vicentini nel Mondo e con il 
Cenacolo Poeti Vicentini Aps alle due precedenti edizioni del premio letterario in oggetto;

Ritenuto che la collaborazione della Bertoliana potrà sostanziarsi nel:
◦ indicare un componente della giuria del concorso, già individuato nella persona di 

Marina Francini, dipendente della Biblioteca civica Bertoliana;
◦ concedere l’uso gratuito della sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina per la cerimonia di 

premiazione prevista per giovedì 13 novembre 2025 alle ore 17:00;
◦ assumere l'onere del pagamento delle spese di pulizia di sala Dalla Pozza quantificate in 

75,64 euro, iva inclusa;
◦ assicurare il servizio di guardiania con un addetto Pantarhei, la cui spesa ammonta a 

circa € 62,22, iva inclusa, e con altre risorse interne, in particolare con i volontari del 
servizio civile;

◦ sostenere la comunicazione dell’evento attraverso l’Ufficio Stampa del Comune di 
Vicenza e i propri canali social;



Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di collaborare con l’Associazione Vicentini nel Mondo per la realizzazione del 
“CONCORSO INTERNAZIONALE PROVINCIA DI VICENZA DI POESIA E PROSA 
IN DIALETTO VICENTINO 2025 - III EDIZIONE”:
-indicando un componente della giuria, già individuato nella persona di Marina Francini, 
dipendente della Biblioteca civica Bertoliana;
-mettendo a disposizione gratuitamente sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina, senza il 
pagamento della relativa tariffa di concessione, per la cerimonia della premiazione che si 
terrà giovedì 13 novembre 2025 alle ore 17:00,

• di farsi carico delle spese per il servizio di pulizia della sala, quantificate in € 75,64 euro, iva 
inclusa, e delle spese per il servizio di sorveglianza con un addetto Pantarhei, quantificate in 
€ 62,22;

• di collaborare alla comunicazione dell’evento attraverso i propri canali;

• di dare atto che il vantaggio economico a favore l’Associazione Vicentini nel Mondo con 
sede in Vicenza, Via E. Montale, 27 – 36100 Vicenza – C.F. e P.I. 80008990246  - 
ammonta a € 390,00 (importo non soggetto ad iva), pari al canone previsto per la 
concessione di Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina (fino a 4 ore di utilizzo);

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito dell’iniziativa.   

    
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di  promuovere il bando del concorso di poesia.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


